
  

  

 
 EDIÇÃO: Nº 068, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2021. 

Portaria nº 026/2021 - GAB, de 16 de abril de 
2021 

 

EXONERA A SRA. ELAINE CRISTINA LOPES 

DOS SANTOS, DO CARGO DE SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 

SEGURANÇA ALIMENTAR, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.   

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

resolve: 

 

         Art. 1º - Exonerar a Sra. ELAINE CRISTINA 

LOPES DOS SANTOS, portador do portador do 

RG:  018717232001-2 SESP - MA e CPF: 

013.305.753-42, de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, Art. 65, XIX, do cargo de SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 

SEGURANÇA ALIMENTAR do Município de 

Afonso Cunha – MA, revogando a Portaria de nº 04 

de 2017 - GAB, de 09 de janeiro de 2017. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, revogada as disposições em 

contrário. 

Publique-se 

Dê-se Ciência e cumpra-se. 

Afonso Cunha (MA), em 16 de abril de 2021 

ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR 

Prefeito Municipal 

Portaria nº 027/2021 - GAB, de 16 de abril de 
2021 

EXONERA A SRA. FRANCILENE LIMA DOS 

SANTOS, DO CARGO DE SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.   

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

resolve: 

 

         Art. 1º - Exonerar a Sra. FRANCILENE LIMA 

DOS SANTOS, portador do portador do RG:  

5505393-9 SESP - MA e CPF: 563.450.113-04, de 

acordo com a Lei Orgânica do Município, Art. 65, 

XIX, do cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO do Município de Afonso Cunha – MA, 

revogando a Portaria de nº 015 de 2020 - GAB, de 

03 de abril de 2020. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, revogada as disposições em 

contrário. 

Publique-se 

Dê-se Ciência e cumpra-se. 

Afonso Cunha (MA), em 16 de abril de 2021 

 

ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR 

Prefeito Municipal 



  

  

 
 EDIÇÃO: Nº 068, AFONSO CUNHA/MA – SEXTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2021. 

Portaria nº 028 de 2021 - GAB, de 16 de abril de 
2021 

 

NOMEIA A SENHORA FRANCILENE LIMA DOS 
SANTOS AO CARGO DE SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E 
SEGURANÇA ALIMENTAR E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

resolve: 

 

Art. 1º – Nomear a Sra. SENHORA 
FRANCILENE LIMA DOS SANTOS para o cargo 

de Secretária Municipal de Assist. Social e 
Segurança Alimentar, portador do 5505393-9 

SESP - MA e CPF: 563.450.113-04; 

 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Afonso Cunha (MA), em 

16 de abril de 2021 

 

ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR 

Prefeito Municipal 

 

 

Portaria nº 029 de 2021 - GAB, de 16 de abril de 
2021 

 

NOMEIA O SR. PEDRO FERREIRA MEDERIOS 
AO CARGO DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, 
ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

resolve: 

 

Art. 1º – Nomear o Sr. PEDRO FERREIRA 
MEDERIOS para o cargo de Secretário Municipal 
de Educação, portador do RG de nº.: 787130974 

SESP - MA e CPF: 840.187.553-68; 

 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito de Afonso Cunha (MA), em 

16 de abril de 2021 

 

 

ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR 

Prefeito Municipal 

 

 


		2021-04-16T22:00:51-0300
	MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191
	Eu sou o autor deste documento




